ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001 DE 2010

EDITAL Nº 04, DE 14.05.2010 - RETIFICAÇÃO

INSTITUTO MACHADO DE ASSIS

Seriedade, compromisso e competência

A Prefeitura Municipal de São Miguel do Tapuio - PI, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a RETIFICAÇÃO do Anexo I do Edital Nº 001/2010, com extrato
publicado no Diário Oficial dos Municípios, de 27.04.2010, que passa a ter a redação a
seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens subitens do edital
supracitado:

1. INCLUIR NO ANEXO I DO EDITAL:

2.    ACRESCENTAR, EM RAZÃO DAS ALTERAÇÕES PROMOVIDAS POR ESTE EDITAL, AS

SEGUINTES ATRIBUIÇÕES, CONSTANTES DO ANEXO II:

CARGO 15: MÉDICO-PSF
Realizar consultas clínicas aos usuários da  sua  área adstrita; executar  as  ações  de
assistência integral  em  todas  as fases do ciclo de vida: criança, adolescente, mulher, adulto e
idoso; realizar  consultas  e  procedimentos no USF e, quando necessário, no domicílio; realizar
as atividades clínicas correspondentes às áreas prioritárias na intervenção, na  Atenção
Básica,  definidas  na  Norma  Operacional da Assistência à saúde – NOAS; aliar a atuação
clínica à prática da saúde coletiva; fomentar a criação de grupos de patologias específicas,
como de hipertensos, de diabéticos, de saúde mental, etc; realizar  o  pronto  atendimento
médico  nas  urgências  e emergências; encaminhar aos serviços de maior complexidade,
quando necessário,  garantindo  a  continuidade  do  tratamento na USF, por meio de um
sistema de acompanhamento e de referência e contra-referência; realizar pequenas cirurgias
ambulatórias; indicar internação hospitalar; solicitar exames complementares; verificar e atestar
óbito; executar outras atribuições correlatas à função.

CARGO 16: ENFERMEIRO-PSF
Planejar, organizar, coordenar e avaliar serviços de enfermagem; prestar serviços de
enfermagem em hospitais, unidades sanitárias, ambulatórios e seções próprias; prestar
cuidados de enfermagem aos pacientes hospitalizados; ministrar medicamentos prescritos,
bem como cumprir outras determinações médicas; zelar pelo bem-estar físico e psíquico dos
pacientes; esterelizar os materiais utilizados pelos médicos; orientar o isolamento dos
pacientes; supervisionar os serviços de higienização dos pacientes; orientar, coordenar e
supervisionar a execução de tarefas relacionadas com a prescrição alimentar; planejar,

15 Médico-PSF 01 40 Certificado de Conclusão ou
Diploma, devidamente
registrado, de curso de
graduação, em nível superior,
de bacharelado em Medicina,
reconhecido pelo Ministério da
Educação e inscrição no
Conselho Regional de
Medicina.

Estatutário 1.050,00 gratificação Zona
Urbana /
Zona Rural

100,00

16 Enfermeiro-PSF 01 40 Certificado de conclusão ou
diploma, devidamente
registrado, de curso de
graduação, em nível superior,
bacharelado, em
Enfermagem, reconhecido
pelo Ministério da Educação e
Registro no Conselho
Regional de Enfermagem.

Estatutário 900,00 gratificação  Zona
Urbana /
Zona Rural

100,00

17 Auxiliar de
Enfermagem

01 40h Ensino Médio Completo e
Curso específico na área de
atuação com Registro no
Conselho Regional de
Enfermagem

Estatutário 581,00 - Zona
Urbana /
Zona Rural

50,00

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001 DE 2010

EDITAL Nº 04, DE 14.05.2010 - RETIFICAÇÃO

INSTITUTO MACHADO DE ASSIS

Seriedade, compromisso e competência

executar, supervisionar e avaliar a assistência integral de enfermagem a clientes de alto e
médio risco, enfatizando o autocuidado e participando da sua alta da instituição de saúde;
acompanhar o desenvolvimento de programas de treinamento de recursos humanos para a
área de enfermagem; ministrar treinamento na área de enfermagem; aplicar terapia, dentro da
área de sua competência, sob controle médico; prestar os primeiros socorros; aplicar terapia
especializada sob controle médico; promover e participar de estudos para o estabelecimento de
normas e padrões dos serviços de enfermagem; participar de programas de educação sanitária
e de programas de saúde pública em geral; auxiliar nos serviços de atendimento materno-
infantil; participar de programas de imunização; realizar consulta de enfermagem a sadios e
portadores de doenças prolongadas; prover e controlar estoque de medicamentos; manter
contato com responsáveis por unidades médicas e enfermarias, para promover a integração do
serviço de enfermagem com os de assistência médica; participar de inquéritos epidemiológicos;
participar de programas de atendimento a comunidades atingidas por situações de emergência
ou de calamidade pública; realizar e interpretar testes imuno-diagnósticos e auxiliares de
diagnósticos; requisitar exames de rotina para os pacientes em controle de saúde, com vistas à
aplicação de medidas preventivas; colher material para exames laboratoriais; prestar
assessoramento a autoridades em assuntos de sua competência; emitir pareceres em matéria
de sua especialidade; orientar, coordenar e supervisionar trabalhos a serem desenvolvidos  por
equipes auxiliares; executar tarefas afins.

CARGO 17: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Executar atividades de nível médio, sob a coordenação e supervisão de enfermeiro, nos
diferentes níveis de complexidade das ações de saúde, participar de programas de treinamento
e executar outras atividades de interesse da área.

3. ACRESCENTAR, EM RAZÃO DAS ALTERAÇÕES PROMOVIDAS POR ESTE EDITAL,
OS RESPECTIVOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS NO ANEXO III:

ANEXO III

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

LÍNGUA PORTUGUESA

(...)

PARA O CARGO DE ENSINO MÉDIO
Interpretação de texto. Acentuação gráfica. Pontuação. Classes de palavras: substantivo,

adjetivo, numeral, pronome, verbo, advérbio, preposição e conjunção: emprego e sentido que

imprimem às relações que estabelecem. Vozes verbais: ativa e passiva. Colocação pronominal.

Concordância verbal e nominal. Regência verbal e nominal. Crase. Sinônimos, antônimos e

parônimos. Sentido próprio e figurado das palavras.

PARA TODOS OS DEMAIS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Interpretação de texto. Acentuação gráfica. Pontuação. Classes de palavras: substantivo,

adjetivo, numeral, pronome, verbo, advérbio, preposição e conjunção: emprego e sentido que

imprimem às relações que estabelecem. Vozes verbais: ativa e passiva. Colocação pronominal.

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001 DE 2010

EDITAL Nº 04, DE 14.05.2010 - RETIFICAÇÃO

INSTITUTO MACHADO DE ASSIS

Seriedade, compromisso e competência

Concordância verbal e nominal. Regência verbal e nominal. Crase. Sinônimos, antônimos e

parônimos. Sentido próprio e figurado das palavras.

CONHECIMENTOS GERAIS / ATUALIDADES (COMUM A TODOS OS CARGOS)

Tópicos relevantes e atuais de diversas áreas, tais como política, economia, sociedade,
educação, tecnologia, energia, relações internacionais, desenvolvimento sustentável,
responsabilidade socioambiental, segurança e ecologia e suas vinculações históricas.

CONHECIMENTOS LOCAIS (COMUM A TODOS OS CARGOS)

Aspectos econômicos, geográficos, históricos, religiosos, cultural, artístico e político do
Município

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CARGO 15: MÉDICO-PSF
LEGISLAÇÃO DO SUS: Saúde Pública: aspectos evolutivos e conceituais. Atenção Primária de
Saúde; Conferência Internacional de Promoção da Saúde; Ações Integradas de Saúde-AIS
/SUDS/ SUS. Lei Orgânica da Saúde: 8.808/1990 e alei 8.142/1990. Financiamento do setor
saúde Municipalização do setor saúde. NOB-SUS 91, NOB-SUS 93, NOB-SUS 96 - NOAS-
SUS 2002. Controle Social: Conferências (municipal, estadual, nacional) de Saúde; Conselhos
(local, municipal e estadual e nacional) de Saúde. Papel do Ministério Público no Controle
Social. Programas Agentes Comunitários de Saúde e Programa Saúde da Família. Política
Nacional de Atenção Básica (Portaria n.° 648, de 28 de março de2006). Pacto pela Saúde 2006
(Portaria n.° 399/GM de 22 de fevereiro de 2006). Política de Humanização no SUS. Sistema
de Informação em Saúde-SIAB. Sistema de Vigilância em Saúde; Agencia Nacional de
Vigilância em Saúde (ANVISA). Educação em Saúde, Educação Popular em Saúde e
Educação Permanente em Saúde para o SUS. CONTEÚDO: Abordagem da Família (a criança,
o adolescente, o adulto, o idoso no contexto familiar). Promoção a Saúde. A Educação em
Saúde na Prática da Estratégia de Saúde da Família (ESF). Sistema de Informação da Atenção
Básica. Noções Básicas de Epidemiologia. Vigilância Epidemiológica. Epidemiologia das
Doenças Transmissíveis. Abordagem Ambulatorial do Paciente com: Enfermidades do
Aparelho Digestivo (alterações da cavidade oral, sintomas dispéticos, esofagites, gastrite,
úlceras, câncer); Enfermidades do Aparelho Cardiovascular (cardiopatia isquêmica,
Insuficiência cardíaca, Arteriosclerose, Hipertensão arterial, tramboflelites); Enfermidades do
Aparelho Respiratório (Doenças do Trato Respiratórias Superior, Insuficiência Respiratória,
Asma Brônquica, Doença Pulmonar Obstrutiva. Pneumonias, Câncer de Pulmão);
Enfermidades dos Rins e Vias Biliares (Litíase Renal, GNDA, Infecção Urinária); Enfermidades
do Sistema Nervoso Central (Acidente Vascular Cerebral, Meningites, Epilepsia, Vertigens,
Cefaléia); Enfermidades Hematológicas (Anemias, Distúrbios da Hemostasia, Leucemia);
Enfermidades Metabólicas e Endócrinos (Diabetes Melitus, Hipotireoidismo, Hipertireoidismo,
Dislipidemias, Obesidade, Hipoavitaminose, Desnutrição); Doenças Infecciosas e Parasitárias,
Doenças Sexualmente Transmissíveis; Enfermidades Reumáticas (Artrite Reumática, Febre
Reumática); Enfermidades Ostroarticulares (Dores musculoesqueléticos, Afecção da Coluna
Cervical, Lombalgia, Osteoporose); Enfermidades Dermatológicas (Micose da Pele, Dermatites,
Eczema, Escabiose, Pediculose, Urticária); Enfermidades Psiquiátricas (Transtornos Ansiosos,

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001 DE 2010

EDITAL Nº 04, DE 14.05.2010 - RETIFICAÇÃO

INSTITUTO MACHADO DE ASSIS

Seriedade, compromisso e competência

Depressão). Atenção do Médico nos Programas de Saúde Pública: Tuberculose, Hanseníase,
Atenção a Saúde da Criança e do Adolescente, Atenção a Saúde da Mulher, Atenção a Saúde
do Adulto e do Idoso. Vacinação na Criança e no Adulto. Tabagismo, Alcoolismo, Dependência
às Drogas. Saúde do Trabalhador. Saúde da Família na busca da Humanização e da Ética na
Atenção a Saúde. Atenção do Médico da ESF nas Emergências: Cardiovasculares,
Respiratórias, Ginecológicas, Obstétricas, Neurológicas, Metabólicas, Endocrinológicas e
Gastroenterológicas, das Doenças Infecciosas, dos Estados Alérgicos, dos Politraumatizados.

CARGO 16: ENFERMEIRO-PSF
Planejamento e Gestão de Serviços de Saúde. Assistência de Enfermagem aos pacientes nas
doenças infecto contagiosas. Assistência de Enfermagem aos pacientes em situações clínicas
cirúrgicas elatives aos sistemas cardiovascular, gastrointestinal, respiratório, renal, músculo-
esquelético, neurológico e endócrino. Atuação do Enfermeiro em unidade de ambulatório,
centro cirúrgico, centro de material e esterelização, na prevenção e controle de infecção
hospitalar. Assistência de Enfermagem na Saúde Mental. Reforma Psiquiátrica no Brasil. Nova
lógica assistencial em Saúde Mental. Reabilitação psicossocial, clínica da subjetividade,
compreensão do sofrimento psíquico e interdisciplinaridade. Álcool, Tabagismo, outras drogas
e redução de danos. Noções de Saúde Coletiva: Programa Nacional de Imunização.
Indicadores de Saúde. Vigilância Sanitária: conceito histórico, objetivos,  funções  importantes
na  Saúde  Pública;  Noções  de  processo  administrativo  e  sanitário. Programas de saúde.
Fundamentos de Epidemiologia. Enfermagem na Saúde da Mulher. Enfermagem na Saúde da
Criança, do Adolescente e da Terceira Idade. Enfermagem em situações de Urgência e de
Emergência. Administração de medicamentos, sondagens nasogástricas, entero e vesical,
Material descartável; órtoses e próteses; Prevenção e tratamento das feridas (curativos).
Gerenciamento dos resíduos de Serviços de Saúde. 15. Assistência integral às pessoas em
situações de risco. Violência contra a criança, o adolescente, a mulher e o idoso. Ética e
Legislação Profissional.

CARGO 17: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Evolução da Enfermagem através da história. Princípios Éticos. Necessidades básicas do ser
humano. Interação do homem com o meio ambiente. Agentes patogênicos. Medidas
preventivas contra infecção: assepsia, antissepsia, desinfecção, processos de esterilização. A
função do Auxiliar de Enfermagem na recuperação da saúde: Aspectos biopsicosocial.
Assistência de Enfermagem: Sinais vitais, curativo, cateterismo, administração de
medicamentos. Imunização: conceito, importância, tipos, principais vacinas e soros utilizados
em saúde pública (indicação, contra indicações, doses via de administração, efeitos colaterais);
Conservação de Vacinas de Soros (cadeia de frio). Assistência ao paciente sob os aspectos
preventivo, curativo e de reabilitação. Unidade de enfermagem. Central de material. Assistência
de enfermagem em clínicas: de doenças transmissíveis, obstétrica e ginecológica, pediátrica e
psiquiátrica. Sistema Único de Saúde: Lei nº 8.080 de 19/09/90; Lei nº 8.142 de 28/12/90;
Norma Operacional Básica do Sistema Único de Saúde - NOB-SUS; Norma Operacional da
Assistência à Saúde/SUS - NOAS-SUS; Programa de Controle de Infecção Hospitalar.

São Miguel do Tapuio (PI), 14 de maio de 2010

Francisco de Assis Sousa

Paço da Prefeitura Municipal de São Miguel do Tapuio - PI